Дело № 5-90/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 апреля 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица

Бабенко Ивана Павловича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

Начальник Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» Бабенко И.П., по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети»: данные изъяты, в нарушение требований ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в срок до 23.01.2018 г. не направил ФИО ответ на обращение последнего от 19.12.2017 г., зарегистрированное в Раздольненском управлении по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» 22.12.2017 г., чем нарушил установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебное заседание Бабенко И.П. не явился, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом – по месту жительства, представил 18.04.2018 г. заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, в котором указал, что вину в совершении правонарушения признает полностью, в содеянном раскаивается.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение Бабенко И.П. о месте и времени рассмотрения дела подтверждается имеющимся в материалах дела почтовым уведомлением о вручении 16.04.2018 г. лично Бабенко И.П. заказной судебной корреспонденции на имя последнего, в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.
Потерпевший ФИО. в судебное заседание не явился, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом – по адресам фактического места жительства и регистрации, имеющимся в материалах дела, каких-либо ходатайств не представил.
Согласно ст. 25.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие потерпевшего, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение ФИО. о месте и времени рассмотрения дела подтверждается имеющимися в материалах дела почтовым уведомлением о вручении ФИО. заказной судебной корреспонденции на имя последнего и почтовым возвратом заказной судебной корреспонденции на имя ФИО. не полученной последним в отделении почтовой связи, в связи с чем, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.

Прокурор Черноморского района Республики Крым, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, что подтверждается имеющимся в материалах дела почтовым уведомлением о вручении 16.04.2018 г. заказной судебной корреспонденции, в судебное заседание не явился, каких-либо ходатайств не представил, в связи с чем, с учетом положений ст. 25.11 КоАП РФ, предусматривающей право, а не обязанность прокурора участвовать в рассмотрении дела об административном правонарушении, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие прокурора, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.
Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

В силу положений ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение, принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.

Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Помимо полного признания, вина начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» Бабенко И.П. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением и.о. прокурора Черноморского района Республики Крым от 29.03.2018 г. о возбуждении в отношении Бабенко И.П. дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в котором содержится описание события и отражено существо совершенного Бабенко И.П. правонарушения; актом проверки исполнения требований федерального законодательства при рассмотрении обращений граждан от 29.03.2018 г.; заявлением ФИО. от 13.02.2018 г. о привлечении начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ; заявлением Коршунова Р.В. от 19.12.2017 г., зарегистрированным в Раздольненском управлении по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» 22.12.2017 г.; ответом от 13.03.2018 г. начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» Бабенко И.П. на указанное заявление Коршунова Р.В.; признательным объяснением Бабенко И.П. от 29.03.2018 г. об обстоятельствах совершенного им правонарушения; приказом № 297 лс от 17.08.2017 г. о переводе с 21.08.2017 г. Бабенко И.П. на должность начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети»; должностной инструкцией начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети», с которой Бабенко И.П. ознакомлен 21.08.2017 г.; доверенностью № 115 от 29.12.2017 г. директора ГУП РК «Крымгазсети» на имя Бабенко И.П..
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения начальником Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» Бабенко И.П., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностным лицом организации, на которую возложено осуществление публично значимых функций.
При назначении Бабенко И.П. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бабенко И.П., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Бабенко И.П. вины в полном объеме, в том числе при составлении постановления от 29.03.2018 г. о возбуждении дела об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие у Бабенко И.П. на иждивении малолетнего ребенка 2008 года рождения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бабенко И.П., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, учитывая, что не установлено обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, мировой судья полагает необходимым назначить Бабенко И.П. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – начальника Раздольненского управления по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» Бабенко Ивана Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН 7710961033, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 41511690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, постановление и.о. прокурора Черноморского района Республики Крым от 29.03.2018 г. о возбуждении в отношении Бабенко И.П. дела об административном правонарушении.
Разъяснить Бабенко И.П., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Бабенко И.П., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.